
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /2022/QĐ-UBND Cần Thơ, ngày       tháng       năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về quản lý hoạt động khoáng sản 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020. 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, 

đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu 

văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng 

khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

……./TTr-STNMT ngày         tháng       năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định về quản lý hoạt 

động khoáng sản trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng    năm 

2021 và thay thế cho Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 

2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về quản lý hoạt động khoáng sản 

và Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật. 

DỰ THẢO 



2 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc sở, thủ 

trưởng cơ quan, ban ngành thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện; 

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

   

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (HN - TP.HCM); 

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB); 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- CT và các PCT UBND thành phố; 

- UBMT Việt Nam thành phố và các đoàn thể; 

- Sở, ban ngành thành phố; 

- UBND quận, huyện;                       

- VP UBND thành phố; 

- Công báo thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý hoạt động khoáng sản 
(Ban hành kèm theo Quyết định số     /2022/QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2022 

của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, thăm dò, 

khai thác khoáng sản, quản lý nhà nước về khoáng sản; bảo vệ các công trình 

quan trọng; lòng, bờ, bãi sông; hành lang bảo vệ luồng giao thông đường thủy 

nội địa, vùng nước cảng biển trên sông Hậu trong phạm vi địa bàn thành phố 

Cần Thơ. 

Những nội dung không nêu tại Quy định này được thực hiện theo Luật 

Khoáng sản và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các cấp trong công 

tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản; công nghệ khai 

khoáng và chế biến khoáng sản; bảo vệ lòng, bờ, bãi sông. 

2. Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có hoạt động khoáng sản và các đơn vị 

khác có liên quan đến hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

Điều 3. Nguyên tắc chung 

1. Việc xem xét cấp giấy phép hoạt động khoáng sản phải phù hợp với 

Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản của thành phố Cần Thơ 

hoặc Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050. 

2. Trong quá trình khai thác nếu xảy ra các tình huống tạo sự cố về môi 

trường, sạt lở bờ sông thì Ủy ban nhân dân thành phố quyết định điều chỉnh 

phạm vi khu vực hoạt động khoáng sản, thời hạn khai thác của giấy phép hoặc 

thu hồi giấy phép theo thẩm quyền. 

3. Trong quá trình hoạt động khoáng sản phải đảm bảo an toàn giao thông 

hàng hải, đường thủy nội địa và an toàn lao động, bảo vệ môi trường. 

Chương II 

QUY ĐỊNH VỀ KHOẢNG CÁCH, THỜI GIAN VÀ ỨNG DỤNG CÔNG 

NGHỆ THÔNG TIN TRONG HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN 

DỰ THẢO 



4 

 

Điều 4. Quy định về khoảng cách trong hoạt động khai thác khoáng 

sản 

Tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khai thác khoáng sản và khai thác 

tận thu khoáng sản ở vùng có mặt nước phải đảm bảo khoảng cách: 

1. Cách cầu Cần Thơ (Cần Thơ - Vĩnh Long) và cầu Vàm Cống (Cần Thơ 

- Đồng Tháp) về phía thượng nguồn từ 3.000 mét trở lên và về phía hạ nguồn từ 

3.000 mét trở lên. 

2. Cách đầu cồn từ 1.500 mét trở lên, đuôi cồn từ 1.000 mét trở lên. 

3. Cách bờ sông từ 200 mét trở lên. 

4. Các vị trí giới hạn có cắm bảng hoặc thả phao ngoài thực địa. 

Điều 5. Quy định về thời gian được phép hoạt động khai thác cát trên 

sông 

Thời gian được phép hoạt động khai thác trong ngày trên tuyến sông Hậu 

(thuộc địa bàn thành phố Cần Thơ) đối với các phương tiện được cấp phép khai 

thác, từ 7 giờ sáng đến 5 giờ chiều, không được khai thác ban đêm. 

Cơ quan chức năng khi kiểm tra, phát hiện hành vi khai thác cát ngoài 

thời gian quy định này thì xử lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 6. Quy định về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khai 

thác khoáng sản 

Tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản phải ứng 

dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý phương tiện khai thác khoáng sản 

trước khi tiến hành đưa phương tiện vào hoạt động khai thác như: lắp đặt thiết bị 

giám sát hành trình và lưu trữ dữ liệu, thông tin về vị trí, hành trình di chuyển 

của phương tiện, thiết bị sử dụng để khai thác; giám sát khối lượng khoáng sản 

khai thác. Các thiết bị phải đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định và khi lắp 

đặt phải thông báo cho cơ quan quản lý hoạt động khoáng sản giám sát. 

Chương III 

QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN SAU KHI CẤP PHÉP 

Điều 7. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép thăm 

dò khoáng sản 

1. Trước khi tiến hành hoạt động thăm dò khoáng sản 

Thông báo hoạt động thăm dò khoáng sản theo giấy phép được cấp đến 

Ủy ban nhân dân thành phố, đồng thời thông báo đến Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Ủy ban nhân dân quận, huyện và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn 

nơi được phép tiến hành thăm dò. 

2. Trong quá trình hoạt động thăm dò 

a) Thực hiện đúng Giấy phép thăm dò khoáng sản, đề án thăm dò khoáng 

sản đã được chấp thuận. 



5 

 

b) Nếu phát hiện có khoáng sản mới, phải thông báo ngay cho Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận, huyện và Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn. 

c) Thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi 

trường, bảo đảm an toàn và vệ sinh lao động trong quá trình thăm dò khoáng 

sản. 

d) Báo cáo cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép xem 

xét, chấp thuận trong trường hợp thay đổi phương pháp thăm dò hoặc thay đổi 

khối lượng thăm dò có chi phí lớn hơn 10% dự toán. 

đ) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoạt động theo quy định. 

e) Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông theo quy định. 

3. Khi kết thúc hoạt động thăm dò 

a) Thực hiện các biện pháp phục hồi môi trường, bảo đảm an toàn khu 

vực thi công các công trình thăm dò. 

b) Lập Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản trình cơ quan có thẩm quyền 

theo quy định. 

Điều 8. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép khai 

thác khoáng sản 

1. Trước khi tiến hành hoạt động khai thác khoáng sản 

a) Trong vòng ba (03) tháng, kể từ ngày được cấp giấy phép khai thác 

phải hoàn thành: 

- Lập thủ tục thuê đất, mặt nước và ký hợp đồng thuê đất, mặt nước theo 

quy định của pháp luật về đất đai. 

- Ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường. 

- Nộp Thiết kế mỏ hoặc Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đã được thẩm định và 

phê duyệt cho Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Bổ nhiệm Giám đốc điều hành mỏ và thông báo bằng văn bản về trình 

độ chuyên môn, năng lực quản lý của Giám đốc điều hành mỏ theo quy định về 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Lập và trình phê duyệt Phương án đảm bảo an toàn giao thông hàng hải 

hoặc đường thủy nội địa trong trường hợp khai thác khoáng sản trên sông theo 

quy định và nộp kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Lập thủ tục Đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại theo quy định. 

- Cắm bảng mốc gửi bờ sông giới hạn khu vực khai thác khoáng sản tại 

thực địa. 

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo Báo cáo đánh giá tác 

động môi trường hoặc bản cam kết vệ bảo vệ môi trường được phê duyệt. 



6 

 

b) Đăng ký hoạt động khai thác khoáng sản tại Sở Tài nguyên và Môi 

trường và thông báo về phương tiện, thời gian, kế hoạch khai thác đến Ủy ban 

nhân dân quận, huyện và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi được phép 

tiến hành khai thác. 

2. Trong quá trình hoạt động khai thác khoáng sản 

a) Khai thác khoáng sản theo đúng Giấy phép khai thác khoáng sản được 

cấp và Thiết kế mỏ hoặc Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đã được phê duyệt về khu 

vực diện tích khai thác hàng năm. 

b) Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, phòng 

chống cháy nổ; thực hiện xử lý chất thải, bảo vệ môi trường theo đúng nội dung 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc bản cam kết bảo vệ môi trường đã 

được phê duyệt; bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật đi qua khu mỏ; thực hiện 

các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông hàng hải, đường thủy nội địa. 

c) Nộp thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường, nộp tiền thuê đất, mặt 

nước, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường 

và các nghĩa vụ tài chính khác theo quy định. 

d) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản theo 

quy định, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân quận, huyện 

nơi thực hiện khai thác khoáng sản. 

đ) Báo cáo định kỳ về giám sát đường bờ; giám sát, kiểm soát ô nhiễm 

cho Chi cục bảo vệ môi trường. 

e) Khi phương tiện khai thác hư hỏng phải đưa vào bến, bãi để sửa chữa 

hoặc thay đổi phương tiện khai thác thì phải thông báo và đăng ký cho Sở Tài 

nguyên và Môi trường. 

3. Kết thúc khai thác 

a) Lập đề án đóng cửa mỏ theo đúng quy định, gửi Sở Tài nguyên và Môi 

trường để thẩm định. 

b) Thực hiện việc đóng cửa mỏ và phục hồi môi trường khu vực hoạt 

động khoáng sản theo đề án được duyệt. 

Chương IV 

QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KHOÁNG SẢN 

Điều 9. Thẩm quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp 

1. Ủy ban nhân dân thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình có trách nhiệm: 

a) Ban hành theo thẩm quyền văn bản hướng dẫn thực hiện các quy định 

của Nhà nước về quản lý, bảo vệ khoáng sản và quản lý hoạt động khoáng sản 

tại địa phương; 



7 

 

b) Khoanh định và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt khu vực cấm 

hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản; quyết định 

khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo thẩm quyền; 

c) Lập, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch thăm 

dò, khai thác, sử dụng khoáng sản của địa phương theo quy định của Chính phủ; 

d) Công nhận chỉ tiêu tính trữ lượng khoáng sản; phê duyệt trữ lượng 

khoáng sản; thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy 

phép; 

đ) Cấp, gia hạn, thu hồi Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai 

thác khoáng sản, Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản; chấp thuận trả lại Giấy 

phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản, Giấy phép khai thác 

tận thu khoáng sản, trả lại một phần diện tích khu vực thăm dò, khai thác khoáng 

sản; tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền; 

e) Giải quyết theo thẩm quyền việc cho thuê đất hoạt động khoáng sản, sử 

dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho tổ chức, cá nhân được 

phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của pháp luật; 

g) Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai 

thác, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản; 

h) Tổ chức đấu giá quyền khai thác cát lòng sông để cấp phép thăm dò, 

khai thác cát lòng sông trên địa bàn địa phương theo quy định của pháp luật về 

khoáng sản; chủ trì tổ chức đấu giá đối với khối lượng sản phẩm là cát lòng sông 

thu hồi được từ các dự án duy tu, nạo vét luồng thuộc vùng nước cảng biển, 

vùng nước đường thủy nội địa; 

i) Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì kiểm tra, thanh tra, xử lý vi 

phạm pháp luật về khai thác cát trên sông; bảo vệ, phòng, chống sạt, lở lòng, bờ, 

bãi sông thuộc thẩm quyền trên địa bàn; 

k) Báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về khoáng sản ở trung ương về tình 

hình hoạt động khoáng sản cát trên địa bàn. 

2. Ủy ban nhân dân cấp quận, huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình có trách nhiệm: 

a) Giải quyết theo thẩm quyền cho thuê đất hoạt động khoáng sản, sử 

dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho tổ chức, cá nhân được 

phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của pháp luật; 

b) Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai 

thác, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản; 

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện các biện pháp 

bảo vệ khoáng sản cát chưa khai thác; 



8 

 

d) Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo  thẩm 

quyền. Ngăn chặn hoạt động khai thác cát trái phép ngay sau khi phát hiện hoặc 

nhận được báo tin xảy ra hoạt động khai thác cát trái phép trên địa bàn; xử lý vi 

phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp vượt quá thẩm quyền, báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố để xử lý theo quy định của pháp luật; 

đ) Báo cáo Ủy ban nhân dân cấp trên trực tiếp tình hình hoạt động khoáng 

sản, khai thác cát trên địa bàn; 

e) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp quận, huyện chịu trách nhiệm toàn diện 

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về quản lý cát, sỏi lòng sông trên địa 

bàn quận, huyện theo quy định của pháp luật. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình có trách nhiệm: 

a) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến ấp, khu 

vực; vận động nhân dân địa phương không khai thác, tập kết, kinh doanh, vận 

chuyển cát trái phép; 

b) Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai 

thác, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản; 

c) Phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, khai thác 

cát trái phép; thực hiện quy chế phối hợp trên địa bàn và các xã thuộc các địa 

phương khác trong khu vực giáp ranh; 

d) Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo  thẩm 

quyền. Ngăn chặn hoạt động khai thác cát trái phép ngay sau khi phát hiện; xử lý 

vi phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp vượt quá thẩm quyền, báo cáo 

Ủy ban nhân dân cấp trên để xử lý theo quy định của pháp luật;  

đ) Báo cáo Ủy ban nhân dân cấp trên trực tiếp tình hình hoạt động khoáng 

sản, khai thác cát trên địa bàn; 

e) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm 

toàn diện trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp quận, huyện về quản lý cát lòng 

sông trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. 

Điều 10. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

1. Khoanh định các khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời 

cấm hoạt động khoáng sản; xác định các khu vực không đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân thành phố; đề xuất 

với Ủy ban nhân dân thành phố các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; 

lập kế hoạch và tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền 

cấp phép của Ủy ban nhân dân thành phố sau khi được phê duyệt; 

2. Lập phương án thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản của địa phương 

theo quy định; kịp thời phát hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ 

Tài nguyên và Môi trường khi phát hiện có thông tin khoáng sản mới; 



9 

 

3. Tổ chức tiếp nhận, thẩm định hồ sơ cấp, gia hạn, thu hồi, trả lại giấy 

phép thăm dò khoáng sản, giấy phép khai thác khoáng sản; hồ sơ chuyển 

nhượng quyền thăm dò, quyền khai thác khoáng sản; hồ sơ trả lại một phần diện 

tích khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản; đề án đóng cửa mỏ; hồ sơ đề nghị 

điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản; 

4. Tổ chức tiếp nhận, tính, thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản, hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, hồ sơ xác 

định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản phải 

hoàn trả đối với các mỏ thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân thành 

phố; 

5. Tổ chức thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết việc 

khảo sát thực địa, lấy mẫu trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò 

khoáng sản của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật; 

6. Tổ chức thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, hồ sơ phê 

duyệt trữ lượng khoáng sản đối với các khoáng sản thuộc thẩm quyền phê duyệt 

của Ủy ban nhân dân thành phố; thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng sản đã 

được phê duyệt và định kỳ báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định; 

7. Giải quyết theo thẩm quyền việc cho thuê đất, mặt nước trong hoạt 

động khoáng sản, sử dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho 

tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật; 

8. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo cơ quan quản lý nhà 

nước về khoáng sản ở trung ương về tình hình hoạt động khoáng sản cát trên địa 

bàn; 

9. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản; 

10. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo thẩm 

quyền. 

Điều 11. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Công thương 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện có 

liên quan kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của nhà nước về tiêu 

chuẩn, quy trình, công nghệ khai thác, an toàn vệ sinh lao động trong khai thác, 

chế biến khoáng sản theo dự án đã được phê duyệt và kiểm tra các vấn đề liên 

quan đến dây chuyền công nghệ, kỹ thuật trong hoạt động khai thác khoáng sản; 

hướng dẫn tập huấn các quy trình, quy phạm trong khai thác chế biến khoáng 

sản. 

Điều 12. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Xây dựng 

1. Hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp tình hình đầu tư khai thác, sử dụng 

cát lòng sông; cân đối cung cầu sử dụng tài nguyên cát trên địa bàn; tham gia ý 

kiến thuộc thẩm quyền về nội dung quản lý, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng 

sản trong quy hoạch thành phố theo quy định của pháp luật về quy hoạch; 



10 

 

2. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy chuẩn kỹ thuật trong việc 

sử dụng cát lòng sông làm vật liệu xây dựng; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

trong sản xuất, sử dụng vật liệu thay thế cát lòng sông; 

3. Theo dõi, tổng hợp tình hình đầu tư khai thác, chế biến khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng, nguyên liệu sản xuất xi măng, tình hình sản xuất vật liệu xây 

dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. 

Điều 13. Thẩm quyền và trách nhiệm của Cục Thuế thành phố 

1. Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng 

sản thực hiện đăng ký, kê khai và nộp các khoản: tiền thuê đất, thuê mặt nước, 

các loại thuế, phí, lệ phí theo quy định của pháp luật; 

2. Kiểm tra việc đăng ký, kê khai, nộp các khoản: tiền thuê đất, mặt nước, 

các loại thuế, phí, lệ phí và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế theo 

đúng quy định của pháp luật; 

3. Cục Thuế thành phố thông báo tình hình kê khai sản lượng khai thác và 

việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản 

trên địa bàn thành phố cho Sở Tài nguyên và Môi trường (chậm nhất là ngày 

mười lăm của tháng tiếp theo) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố 

trong báo cáo định kỳ về tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố. 

Điều 14. Cục Quản lý thị trường thành phố Cần Thơ 

 Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan thanh tra, kiểm tra 

việc chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trong hoạt động khai thác, vận 

chuyển, kinh doanh cát trên sông không có hóa đơn, chứng từ chứng minh 

nguồn gốc hợp pháp theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. 

Điều 15. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Tài chính 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện 

công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát 

lòng sông theo quy định; 

2. Nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh kịp thời, hợp lý các loại giá, phí, lệ phí 

liên quan đến hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản với mục tiêu tăng nguồn 

thu cho ngân sách nhà nước, nhằm đảm bảo lợi ích hài hòa giữa Nhà nước, 

doanh nghiệp và người dân nơi có khoáng sản được khai thác; 

3. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố phân bố trí kinh phí để các 

sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện tốt công tác quản 

lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thành phố. 

Điều 16. Thẩm quyền và trách nhiệm của Công an thành phố 

1. Chủ trì, phối hợp các đơn vị tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra, phát 

hiện, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm trong hoạt động khai 

thác, kinh doanh, vận chuyển cát trái phép trên tuyến Sông Hậu, các tuyến sông 



11 

 

thuộc địa bàn thành phố Cần Thơ. Nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì tiến 

hành điều tra, khởi tố, xử lý theo quy định của pháp luật; 

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch và thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất (kể cả ban 

đêm) đối với hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát; 

3. Hướng dẫn các phương tiện đã đăng ký được phép đưa vào khai thác 

cát trên sông vào đúng vị trí mỏ được cấp phép và các phương tiện không khai 

thác vào vị trí neo đậu phù hợp, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy 

nội địa. Xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát không phép và vận chuyển, 

kinh doanh cát trái phép, không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc 

hợp pháp; 

4. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong việc bố trí khu vực 

tạm giữ phương tiện vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển và tiêu thụ 

khoáng sản cát trên địa bàn thành phố. 

Điều 17. Thẩm quyền và trách nhiệm của Bộ Chỉ huy quân sự thành 

phố 

1. Quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác thuộc khu vực đất sử 

dụng vào mục đích Quốc phòng trên địa bàn thành phố theo quy định; 

2. Hỗ trợ các cơ quan chức năng tăng cường lực lượng bảo vệ khoáng sản, 

ngăn chặn và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. 

Điều 18. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Giao thông Vận tải 

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành địa phương tăng cường công 

tác thanh, kiểm tra việc tuân thủ quy định về an toàn giao thông trong hoạt động 

khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố. Đồng thời xử lý các phương tiện 

vận chuyển khoáng sản vượt tải trọng cho phép, khai thác khoáng sản không 

phép, không đúng vị trí được cấp thẩm quyền cấp phép hoạt động. Xác định 

phạm vi, quy mô, ranh giới các khu vực thuộc phạm vi bảo vệ an toàn tuyến 

luồng, các công trình trên sông; 

2. Chủ trì thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm theo thẩm quyền; phối hợp các 

sở, ban ngành có liên quan trong việc kiểm tra, giám sát khối lượng cát thu hồi 

(nếu có) trong quá trình duy tu, nạo vét các tuyến luồng đường thủy nội địa. 

Điều 19. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Nghiên cứu, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác cấp 

Quyết định chủ trương đầu tư trong hoạt động khai thác khoáng sản theo hướng 

giảm thời gian giải quyết, giảm các loại thủ tục hồ sơ không cần thiết, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện. 

Điều 20. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 



12 

 

1. Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện 

đề xuất việc khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản đối 

với khu bảo tồn thiên nhiên, khu bảo tồn đất ngập nước, công trình thủy lợi, đê 

điều; 

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan trong việc xác định 

phạm vi, quy mô, ranh giới các khu vực thuộc phạm vi bảo vệ an toàn các công 

trình thủy lợi, chỉnh trị dòng sông, khu vực sạt lở bờ sông. 

Điều 21. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch 

Phối hợp các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện đề xuất việc 

khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trong phát triển 

văn hoá, thể thao và du lịch. 

Điều 22. Thẩm quyền và trách nhiệm của Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội 

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành thanh tra, kiểm tra định kỳ việc 

chấp hành pháp luật lao động của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn lao động, chính sách đối 

với người lao động; 

2. Định kỳ tổ chức tập huấn về công tác an toàn lao động cho các tổ chức, 

cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn thành phố; 

3. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đăng ký các máy, 

thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trên địa bàn thành 

phố theo quy định của pháp luật; 

4. Chủ trì, phối hợp tổ chức việc điều tra các vụ tai nạn lao động nghiêm 

trọng xảy ra tại các mỏ trên địa bàn; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tình hình tai nạn lao động tại các 

mỏ; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản sử dụng lao động 

thực hiện khai báo, điều tra, lập biên bản, thống kê và báo cáo về tai nạn lao 

động. 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 23. Điều khoản thi hành 

Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, 

Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Tài chính, Cục thuế thành phố và các sở, ngành có liên quan; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, 

thị trấn, các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản chịu trách nhiệm thực hiện 

Quy định này. 



13 

 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở 

Tài nguyên và Môi trường, giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, sửa đổi quy định này cho phù hợp./. 

  

 

 


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-18T10:52:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




